³⁹ G. MANTESE, *Storia musicale vicentina*, p. 31. « Essendo necessario per la musica dell'Accademia proveder della parte del Basso di cui ella al presente manca, fu proposto che sia condotto il rev. messer prè Geronimo Pigafetta con ricognizione di ducati 18 all'anno ».

⁴⁰ Arch. Capitolare, *Processi*, n. 437.

⁴¹ Si vedano specialmente il privilegio del vescovo Pistore dell'8 ottobre 1185 e la conferma del medesimo di papa Urbano III del 1186 (G. MANTESE, *Memorie storiche della Chiesa vicentina*, II, pp. 518-521, doc. IX-X).

emanazione della famosa sentenza del card. Pompeo Arrigoni (22 marzo 1603) che regolerà i diritti del Vescovo e del Capitolo.⁴²

Per le giurisdizioni del Capitolo della Cattedrale, quella sentenza era l'inizio della fine. Ma come si è tralasciato di ricostruire l'origine di dette giurisdizioni, così si ometterà di parlare della loro lenta ma inesorabile soppressione. Scopo del nostro studio era inquadrare la questione nel particolare momento storico dell'attuazione dei decreti tridentini.

Chiuderemo perciò il nostro discorso con un fugace ritorno alla nostra Cappella dei Ss. Tomaso e Pietro della Cattedrale, che alla riforma tridentina partecipò in modo così concreto.

Come già detto, essa fu costruita da Giampietro da Quinto, detto Cernisone. Nulla si conosce del suo stato di arredamento durante il sec. XV, ma nel sec. XVI essa appare ornata con almeno alcune opere scultoree: la cosiddetta « Madonna Moretta », ossia l'immagine della Vergine, ora sistemata nella cripta del Duomo, e quattro stemmi della famiglia Fracanzan.

La statua della « Madonna mora » è stata attribuita ad Antonino da Venezia o, più precisamente, al padre di detto Antonino, Nicolò da Venezia.⁴³ I numerosi documenti che ho potuto leggere, relativi all'origine della Cappella della Vergine in cattedrale, ad opera della Confraternita di S. Maria della Pietà (molto più tardi detta di S. Maria del Confalone, col suo Oratorio del Duomo) sembrano confermare l'attribuzione di detta venerata immagine a Nicolò da Venezia. Ritengo infatti che la

⁴² Per una esauriente trattazione del vasto problema mi rimetto al vol. IV, parte I (in preparazione per la stampa) delle *Memorie storiche della Chiesa vicentina*. Qui mi limiterò a riferire l'inizio della sentenza del card. Arrigoni perché offre un'idea abbastanza esatta dell'argomento:

« Pompeius miseratione divina tituli sancte Balbine S.R.E. cardinalis Arrigonius nuncupatus causeque et causis ac partibus infrascriptis iudex commissarius a S.S.mo N. Papa specialiter deputatus universis et singulis presens publicum instrumentum visuris, lecturis et audituris evidentiter utriusque partat et notum sit quod ex speciali rescripto eiusdem S.S.mi Domini Nostri Pape fuit nobis commissa causa inter Rev.dum Patrem d. Michaelem Priolum Episcopum vicentinum ex una et Rev. D.D. Capitulum et Canonicos de et super iure conferendi beneficia tam parochialia quam simplicia et ulterius super deputacione diversorum officiorum ac etiam super administratione honorum et fructuum Cantorie dicte ecclesie sicut etiam super regimine super illius Ecclesie Seminarii et Hospitalium rebusque aliis in actis cause et causarum huiusmodi laetus deductis pertinentibus ex altera ».